
        

       
                           

                                                                             
            

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

               III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
          Ufficio “Pubblica Istruzione” 

     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 58   DEL  22.06.2023

OGGETTO:  Approvazione avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo Comunale  degli  Enti 
accreditati  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  assistenza  all’autonomia  e  alla 
comunicazione  in favore degli  alunni  disabili che frequentano gli  istituti  di  scuola 
dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di I grado. - 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI
  DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

3 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Nastasi Lio

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di  
cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.

Premesso: 
- Che la Giunta Municipale con la deliberazione n. 210 del 20.09.2021 ha istituito l’Albo comunale degli Enti  

accreditati per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, in favore degli 
alunni disabili residenti nel Comune di Castelvetrano che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di  
scuola primaria e secondaria di I grado, in forma di voucher;

- Che la Giunta Municipale con la suddetta deliberazione ha incaricato il Responsabile della Direzione Organiz-
zativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione di adottare i consequenziali atti di gestione;

- Con  determinazione  n.  8  del  12/10/2021,  del  Responsabile  pro-tempore  della  II  Direzione  Organizzativa 
avente ad oggetto:  “Approvazione avviso pubblico per l’iscrizione all’Albo Comunale degli Enti accreditati  
per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili  
che frequentano gli  istituti  di  scuola dell’infanzia e di  scuola primaria e secondaria di  I  grado”, è stato 
approvato l’avviso pubblico in parola;

- Che l’avviso pubblico di cui alla superiore determinazione n. 8, al punto 8, prevede,  fra  l’altro,  che “Nel 
periodo compreso  tra  il  1  giugno e  il  31  luglio  di  ogni  anno  del  triennio  gli  Enti  interessati  potranno  
presentare istanza di nuovo accreditamento secondo quanto stabilito dal presente avviso”.

- Che  con  determinazione  n.  15  del  25.10.2021  è  stato  approvato  l’elenco  degli  Enti  da  accreditare  per 
l'espletamento del servizio di Assistenza Specialistica per l'Autonomia e la Comunicazione in favore di alunni 
con disabilità, residenti nel Comune di Castelvetrano, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado, frequentanti l’a.s. 2021/2022;

- Che  con  determinazione  n.  26  dell’8.07.2022  è  stato  approvato  l’elenco  degli  Enti  da  accreditare  per  
l'espletamento del servizio di assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione in favore di alunni  
con disabilità, residenti nel Comune di Castelvetrano, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado, frequentanti l’a.s. 2022/2023;

Ritenuto,  per quanto sopra detto, di dover procedere all’aggiornamento degli anti accreditati al fine di consentire ad 
ulteriori enti interessati di presentare istanza di accreditamento per l’a.s. 2023/2024;
Visto lo  schema  dell’Avviso  Pubblico  per  l’aggiornamento  dell’Albo  comunale  degli  Enti  da  accreditare  per  lo 
svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, in favore degli alunni disabili residenti nel  
Comune di Castelvetrano che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di I grado, 
allegato “A” alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
Fanno parte integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:

1) Disciplinare di servizio - all. “B”;
2) Patto di accreditamento all. “C”;
3) Modello istanza di accreditamento all. “D”;
4) Modello dichiarazione accettazione condizioni all. “E”;
5) Modello dichiarazione protocollo di legalità all. “F”;
6) Modello dichiarazione art. 80 D. Lgs 50/2016 altri soggetti all. “G”;
7) Progetto migliorativo all. “H”.

Visti/e:
- la L.R. 68 del 18 aprile 1981;
- la legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate n. 104 del 5 febbraio  

1992;
- l’art. 22 della legge regionale n. 5 del 5 novembre 2004; 
- la legge-quadro n. 328 del 8 novembre 2000; 
- la nota ministeriale n. 3390 del 30 novembre 2001; 
- la L.R. 10 del 31 luglio 2003;
- il Decreto Assessoriale alla Sanità del 1 febbraio 2007;
- l’art. 3 del D. Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017;
- L.R. 10 del 20 giugno 2019;
- la deliberazione ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;



- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano 
di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs 
n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

P R O P O N E

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto:

1. APPROVARE lo schema dell’Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’Albo comunale degli Enti da accredi-
tare per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, in favore degli alunni disa-
bili residenti nel Comune di Castelvetrano che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e della scuola pri -
maria e secondaria di I grado, allegato “A” alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
Fanno parte integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:
1) Disciplinare di servizio - all. “B”;
2) Patto di accreditamento all. “C”;
3) Modello istanza di accreditamento all. “D”;
4) Modello dichiarazione accettazione condizioni all. “E”;
5) Modello dichiarazione protocollo di legalità all. “F”;
6) Modello dichiarazione art. 80 D. Lgs 50/2016 altri soggetti all. “G”;
7) Progetto migliorativo all. “H”.

D I S P O R R E

che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» 
e sulla “home page” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
           
                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                      f.to  Nastasi Lio

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.  
Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di  
interessi,  nemmeno potenziale,  ai  fini  della  Legge n.  190/2012, del  Piano Triennale di  Prevenzione dei  fenomeni  
corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione,  
ai sensi del D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta;
DI  DISPORRE che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  nella  specifica  partizione  della  sezione 
«Amministrazione trasparente»  e sulla “home page” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                           
                                                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                                                              f.to  Dott.ssa Maria Morici



RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la  
copertura finanziaria.
  
Castelvetrano, lì                                                                                                   Il Responsabile 
                                                                                                               Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line

Registro Pubblicazione n°  2141/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________
                                                                                                                                                Il Responsabile


